
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano  
 
 
IFO: Dott.ssa Elisabetta Fois         
 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Donatella Giannichedda 
 
PROPOSTA N: PDET/612 del 04/04/2024 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [  X  ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Fornitura di un sistema di stabilizzazione Ulrich per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
di Sassari. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 140, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e s.m. CIG: B0D3237C27. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

__________________ 

firma digitale 

________________ 

firma digitale 

________________ 

daniela.unali
Font monospazio
562

daniela.unali
Font monospazio
09/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
09/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C.  
ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, servizi e Tecnologie. 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

-  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche (di seguito Codice dei contratti 
pubblici/Codice). 

PRESO ATTO delle note Prot. NP/2024/784 del 01/03/2024 e NP/2024/968 del 14/03/2024, agli atti della 
Struttura, con le quali la SC Farmacia Ospedaliera comunicava che “a seguito della non differibilità del 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

trattamento chirurgico in oggetto (richiesta sistema di stabilizzazione ULRICH), in data 25 febbraio, previa 
autorizzazione della Direzione Sanitaria di Presidio, è stato impiegato, in urgenza, del materiale per un intervento 
di chirurgia spinale di decompressione e stabilizzazione vertebrale. Il materiale in parola non risulta al momento 
affidato con un provvedimento in corso di validità. In data 16/02/2024, con nota NP/2024/4572 è stato 
trasmesso un fabbisogno per l’affidamento di dispositivi di per chirurgia spinale per cui il nuovo affidamento è in 
fase di istruttoria. Nelle more della conclusione dell’iter di cui sopra si chiede di procedere con l’affidamento diretto, 
in favore dell’operatore economico Ditta Veniero, del materiale utilizzato come descritto nella documentazione 
allegata.” e, quindi, come di seguito: 

      

MATERIALE UTILIZZATO pz PREZZO IVA IMPORTO IVA  TOTALE 

CS3802-055-035 - U-Centrum Vite Poliassiale 
Perforata Ø 5.5 mm Lung. 35 mm 

1 548,73 € 4% 548,73 € 21,95 € 570,68 € 

CS3802-055-040 - U-Centrum Vite Poliassiale 
Perforata Ø 5.5 mm Lung. 40 mm 

1 548,73 € 4% 548,73 € 21,95 € 570,68 € 

CS3802-065-040 - U-Centrum Vite Poliassiale 
Perforata Ø 6.5 mm Lung. 40 mm 

4 548,73 € 4% 2.194,92 € 87,80 € 2.282,72 € 

CS3802-065-045 - U-Centrum Vite Poliassiale 
Perforata Ø 6.5 mm Lung. 45 mm 

2 548,73 € 4% 1.097,46 € 43,90 € 1.141,36 € 

CS3850-01 - Adattatore Art Agumentation 4,00 pz  4 115,00 € 22% 460,00 € 101,20 € 561,20 € 

CS3807-132 - ULRICH U-Centrum Barra Retta 
Approccio Open Ø 6.0 mm Lung. 144 mm. 

2 227,54 € 4% 455,08 € 18,20 € 473,28 € 

CS3801-01 - Ulrich Dado Di Bloccaggio 8 SC. MERCE 45 - - - 

CS2624 - Ulrich filo guida 5 40,00 € 22% 200,00 € 44,00 € 244,00 € 

    5.504,92 € 339,00 € 5.843,92 € 

 

PRESO ATTO  della nota mail in data 24/02/2024 con la quale la Direzione Sanitaria di Presidio dichiara che 
“Facendo seguito ai contatti telefonici attraverso i quali si apprende della urgenza del caso e della sua non 
differibilità per il rischio di danni permanenti, sentita la Dott.ssa Carmelita per quanto attiene agli aspetti 
amministrativi gestionali relativi alla regolarizzazione della fornitura , valutata la giusta richiesta di presa in carico 
della paziente, si rilascia nulla osta per l'utilizzo del materiale secondo le buone norme di pratica clinica”. 

PRESO ATTO della nota mail in data 28/02/2024 nella quale il Direttore f.f. della SC Clinica Ortopedica dichiara 
che alla luce della non differibilità del trattamento chirurgico, in data 25 febbraio e previa la Vostra autorizzazione, 
è stato impiegato il materiale richiesto in urgenza per intervento di chirurgia vertebrale di decompressione e 
stabilizzazione vertebrale. Sono state impiantate 8 viti, 2 barre e 8 dadi dello strumentario Ulrich. 

RITENUTO che l’immediata acquisizione delle forniture, secondo quanto sopra riportato, è stata disposta 
ricorrendo tutti i presupposti di cui all’art. 140, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. 

RICHIAMATO  in particolare, il comma 2 del medesimo articolo secondo cui “…l’acquisizione dei servizi e delle 
forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui 
agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro 
tecnico dell'amministrazione competente”. 

DATO ATTO  pertanto, che a fronte dei presupposti di somma urgenza esposti, si chiedeva conferma 
all’operatore economico Veniero Giuseppe, P.IVA: 03461820924, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata Acquisti in Rete di Consip – trattativa n. 4168194 - del 
corrispettivo delle prestazioni rese. 

PRESO ATTO         dell’importo pari a € 5.504,92 i.e. dichiarato dall’operatore economico, il quale attestava, altresì, 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, che la Stazione appaltante si riserva di verificare. 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione 
affidata, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del Codice. 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento e della quale si assume l’impegno 
risulta pari ad € 5.504,92, oltre IVA 4% e 22% pari a € 339,00 per un totale complessivo di € 
5.843,92 che graverà sul Budget, annualità e Conto di Costo come di seguito stabilito e indicato 
dalla SC Farmacia Ospedaliera: 

 

Budget Codice conto 
Denominazione 
Conto 

Importo IVA 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG-S-05 A501010603 
“Acquisti di altri 

dispositivi medici” 
€ 5.843,92 2024 

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto è stato generato il CIG: B0D3237C27. 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è l’Ing. Alberto Giordano, 
Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di prendere atto delle circostanze di somma urgenza dichiarate, così come riportate in premessa, a giustificazione 

delle prestazioni richieste dal Direttore f.f. della SC Clinica Ortopedica. 

2) Di approvare l’esecuzione della fornitura da parte dell’operatore economico Veniero Giuseppe, P.IVA: 03461820924 

di un sistema di stabilizzazione Ulrich, avvenuta in data 25/02/2024, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del Codice 

all’operatore economico Ditta Veniero, P.IVA:03461820924, per l’importo di € 5.504,92 i.e. 

3) Di provvedere alla copertura della spesa pari ad € 5.504,92, oltre IVA 4% e 22% pari a € 339,00 per un totale 

complessivo di € 5.843,92 che graverà sul Budget, annualità e Conto di Costo come di seguito stabilito e indicato dalla 

SC Farmacia Ospedaliera:  

Budget Codice conto 
Denominazione 
Conto 

Importo IVA 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG-S-05 A501010603 
“Acquisti di altri 

dispositivi medici” 
€ 5.843,92 2024 

4) Di dare atto che si è che si è proceduto a generare il CIG B0D3237C27. 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alberto 

Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

6) Di dare atto che il perfezionamento del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023 avverrà attraverso il documento generato dalla piattaforma telematica di negoziazione Mepa di Consip S.p.A. 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all'ANAC per i controlli di competenza. 

8) Di incaricare le Strutture competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI  

SERVIZI E TECNOLOGIE 
Ing. Alberto Giordano 

 
 

 
 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 


		2024-04-05T16:12:08+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-05T16:12:08+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-05T16:12:59+0200
	ELISABETTA FOIS


		2024-04-08T09:08:50+0200
	DONATELLA GIANNICHEDDA


		2024-04-09T12:47:03+0200
	CRASTI MARINA IOLE




